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1 Úvod

Tato diplomová práce analyzuje působení Švédska v bezpečnostní oblasti evropské

integrace, jež od druhé poloviny devadesátých let 20. století prošla velmi dynamickým

vývojem. Primárním cílem práce je prostřednictvím analýzy úlohy Švédska v bezpečnostní

sféře integrace testuje platnost hypotéz, které v rámci své teorie integrační politiky států

zformuloval dánský politolog Nikolaj Petersen.

Petersenova teorie integrační politiky vychází z konceptu integračního dilematu, které

dle Petersena v určité fázi integračního procesu pocítí prakticky všechny zúčastněné státy.

Toto dilema Petersen charakterizuje jako volbu mezi zajištěním vlivu na ostatní aktéry

integrace i na podobu integračního procesu na jedné straně a zachováním autonomie na straně

druhé. V souvislosti s integračním dilematem lze označit za klíčovou Petersenovu hypotézu,

podle níž závisí stupeň závažnosti tohoto dilematu jak na kombinaci ovlivňovacího potenciálu

dané země a její citlivosti na vnější tlaky, tak na míře identifikace politických elit i prostých

občanů státu s ideovými zdroji a dlouhodobými cíli evropského integračního projektu. Vedle

konceptu integračního dilematu přichází Petersen ve své teorii s vymezením adaptačních

strategií, jimiž mohou státy respektive jejich vlády nastalé integrační dilema řešit, a

charakterizuje základní styly integrační politiky států, k nimž řadí vyvažování, dominanci,

podřizování se a pasivitu.

Práce má charakter instrumentální případové studie. Ve své empirické části na případu

Švédska ověřuje Petersenovy hypotézy, jež se týkají chování těch aktérů integračního

procesu, kteří se vyznačují vysokou citlivostí na vnější tlaky, omezeným ovlivňovacím

potenciálem a nízkou mírou identifikace s ideovými zdroji evropské integrace. U zemí

splňujících tuto charakteristiku Petersen předpovídá, že budou v průběhu integrace nuceny

řešit nejedno závažné integrační dilema. Petersen dále tvrdí, že všechny státy zapojené do

integračních procesů budou ve své integrační politice využívat adaptační strategie příznačné

pro styl vyvažování. Právě u států s výše zmíněnými rysy však Petersen predikuje, že v jejich

integrační politice budou hrát nezanedbatelnou roli rovněž strategie typické pro defenzivně

orientované styly, tj. pro podřizování se a pasivitu.

Výběr Švédska jakožto zkoumaného případu souvisí s faktem, že tato severská země

beze zbytku splňuje výše uvedenou charakteristiku menších a méně adaptovaných účastníků

integračního procesu. V daném kontextu tedy lze Švédsko pokládat za nejvíce pravděpodobný

případ. Z velmi širokého spektra oblastí, do nichž evropská integrace zasahuje, se práce
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zaměřuje na bezpečnostní sféru. Právě v této oblasti integrace je totiž, vzhledem k jejímu

těsnému spojení se státní suverenitou a národní identitou, výskyt intenzivního integračního

dilematu velmi pravděpodobný. Ve své empirické části práce detailně zkoumá odpověď

švédských vlád na iniciativy, jež se týkají cílů společné zahraniční a bezpečnostní politiky,

jejích vojenských nástrojů a zahraničních vojenských operací uskutečněných v jejím rámci.

Předmětem analýzy jsou konkrétně švédské reakce na navrhované převzetí všech funkcí

Západoevropské unie Evropskou unií, na zakotvení obecně platné klauzule vzájemné obrany

v ústavní smlouvě, připravované vojenské operace k prosazení míru a na koncept bojových

skupin EU.

Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí - teoretické a empirické, které jsou

dále rozčleněny do dílčích kapitol a podkapitol. Teoretická část pojednává o Petersenově

teorii integrační politiky, ze které práce vychází a s níž pracuje. Úvodní kapitola této části

charakterizuje Petersenův koncept integračního dilematu a představuje hlavní přínosy i

nevýhody integračních projektů z pohledu národních států. Následující kapitola teoretické

části uvádí hlavní premisy teorie adaptace, na které Petersen ve svém teoretickém rámci

navazuje. Druhá kapitola dále vymezuje základní styly integrační politiky a identifikuje

faktory určující, jaký styl bude daná země v integračním procesu praktikovat. V neposlední

řadě pak tato kapitola uvádí jednotlivé adaptační strategie, které mohou státy využít k řešení

nastalého integračního dilematu. Závěrečná kapitola teoretické části se zabývá

charakteristikou základních adaptačních stylů.

Empirická část obsahuje čtyři dílčí kapitoly, z nichž úvodní osvětluje příčiny značně

zdrženlivého postoje Švédska k evropské integraci i motivy, které stály za švédskou účastí

v tomto projektu. Následující kapitola empirické části pojednává o vývoji švédské

bezpečnostní politiky a jejích hlavních principech od konce napoleonských válek, kdy

Švédsko přijalo politiku neutrality, až do počátku devadesátých let, kdy proběhla zásadní

revize švédské varianty neutrality. Největší pozornost práce věnuje charakteristice švédské

politiky neutrality za studené války, během níž Švédsko dosáhlo uznání neutrality jakožto

svébytné zahraničně a bezpečnostně-politické orientace. Právě specifická podoba

bezpečnostní politiky, jež pramenila z neutrality, tradičně patřila k hlavním aspektů

výjimečnosti Švédska ve srovnání s ostatními evropskými zeměmi, čímž zároveň bránila

hlubší identifikaci Švédů s ideovými zdroji evropské integrace.

Třetí kapitola empirické části, jež představuje samotné jádro práce, má analytický

charakter a zkoumá samotné působení Švédska v bezpečnostní dimenzi evropské integrace.

Její jednotlivé podkapitoly se nejprve zaměřují na postoje švédských vlád k vybraným
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evropským iniciativám, které úzce souvisely se suverenitou i s národní identitou. Tato

kapitola konkrétně zjišťuje, jak závažné integrační dilema Švédsku respektive jeho politickým

představitelům způsobily následující iniciativy: převzetí funkcí Západoevropské unie

Evropskou unií, klauzule vzájemné obrany v ústavní smlouvě, vojenské operace k prosazení

míru a koncept bojových skupin EU. Předposlední kapitola empirické části dále analyzuje,

jaké adaptační strategie švédské vlády v reakci na tyto iniciativy použily.

Závěrečná kapitola empirické části pak na základě získaných poznatků o intenzitě

integračního dilematu a o uplatněných adaptačních strategiích vyvozuje závěry ohledně

platnosti Petersenových hypotéz ve vybraném případě Švédska.

1.1 Přehled a zhodnocení použitých zdrojů

Teoretická část věnovaná teorii integrační politiky čerpá téměř výhradně z článku

dánského politologa Nikolaje Petersena nazvaného National Strategies in the Integration

Dilemma: An Adaptation Approach. Autor článku, publikovaného v odborném časopise

Journal of Common Market Studies, v něm představuje svůj koncept integračního dilematu a

dále vymezuje adaptační strategie, jimiž vlády zemí zapojených do integrace takové

integrační dilema řeší, i hlavní styly integrační politiky států. Aby lépe osvětlila variantu

bezpečnostního dilematu, z níž Petersen při formulaci konceptu integračního dilematu

vychází, práce přebírá rovněž charakteristiku bezpečnostního dilematu v aliancích uvedenou

v článku Glenna Snydera pod názvem The Security Dilemma in Alliance Politics. Teoretická

část v neposlední řadě čerpá rovněž z článku Anderse Wivela nazvaného The Security

Challenge of Small EU Member States: Interests, Identity and the Development of the EU as a

Security Actor, neboť Wivel popisuje podstatu Petersenova integračního dilematu explicitněji,

než to činí sám Petersen.

Úvodní kapitola empirické části věnovaná komplikovanému vztahu Švédska k okolní

Evropě a zejména k projektu evropské integrace a přibližující motivy švédské účasti v tomto

projektu využívá poznatků převážně švédských a britských politologů, které se týkají

klíčových aspektů švédské identity a zakořeněných představ o výjimečném postavení této

severské země mezi ostatními evropskými státy. Švédskou národní identitu a ideové zdroje

představ o švédské výjimečnosti včetně morální nadřazenosti jeho zahraničněpolitické

orientace výstižně zachycují zejména Mikael af Malmborg v knize Neutrality and State-

Building in Sweden a Christine Agiusová v publikaci The social construction of Swedish

neutrality: challenges to Swedish identity and sovereignty. O zdrženlivém postoji Švédska
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k evropské integraci pojednávají rovněž Karl Magnus Johansson v článku Europeanisation

and its limits: the Case of Sweden a Lee Miles v desáté kapitole sborníku editovaného Ianem

Mannersem a Richardem Whitmanem, který nese název The foreign policies of European


[…]


vyvolaného analyzovanými iniciativami a uplatněných adaptačních strategií i stylů shrnuty

v tabulce číslo 3.

Tabulka 3 Adaptační strategie a styly použité Švédskem v rámci SZBP/EBOP

Iniciativa na úrovni

Evropské unie

Intenzita

integračního dilematu

z pohledu Švédska

Reakce švédské

vlády

Použité adaptační

strategie (styly)

Návrhy na převzetí

všech funkcí

Západoevropské unie
vysoká

- švédsko-finský návrh

na převzetí

petersberských úkolů

- přistoupení na

koncept prosazování

míru

- preventivní

angažovanost

(vyvažování)

- strategie ústupků

(podřizování se)

Klauzule vzájemné

obrany
vysoká

- veřejný závazek

zachovat vojenskou

nezúčastněnost

- společný návrh

alternativní formulace

klauzule předložený

SE, AT, FI a IE

- strategie bašty

(podřizování se)

- preventivní

angažovanost

(vyvažování)

Vojenské operace

Artemis a EUFOR

Čad/SAR
nízká

- vyslání bojových

jednotek

- požadavky na

nestrannost

nasazených sil EU

- angažovanost

(vyvažování)

- strategie požadavků

(vyvažování)

Koncept bojových

skupin Evropské unie
nízká

- ustavení Severské

bojové skupiny

- požadavek na

existenci mandátu

OSN

- angažovanost

(vyvažování)

- strategie požadavků

(vyvažování)

Pozn. Zkratky SE, AT, FI a IE jsou mezinárodní označení používaná pro Švédsko, Rakousko, Finsko a Irsko.
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6 Závěr

Analýza působení Švédska v bezpečnostní dimenzi evropské integrace prokázala

Petersenem predikovanou existenci závažného integračního dilematu v podobě volby mezi

zajištěním vlivu na ostatní účastníky i na podobu integrace, jež vede k omezení autonomie, a

zachováním autonomie, které naopak znamená ztrátu vlivu.

Příčinu tohoto dilematu ve švédském případě představovaly návrhy na převzetí všech

funkcí Západoevropské unie Evropskou unií a návrh obecně platné klauzule vzájemné obrany.

Obě tyto iniciativy vyžadovaly poskytnutí závazných obranných garancí ostatním členům

Unie, jež by pro Švédsko znamenalo podstatné omezení autonomie. Z pohledu Švédska se

navíc zmíněné iniciativy dotýkaly samotné podstaty specifického charakteru jeho

bezpečnostní politiky, jejíž pomocí se tato země tradičně vymezovala vůči ostatním

evropským státům. Ve snaze předejít ztrátě podstatné části své autonomie a hlavně zabránit

své marginalizaci v bezpečnostní sféře integrace uplatnilo Švédsko při řešení integračního

dilematu značné intenzity strategii preventivní angažovanosti, jež zahrnovala ofenzivní i

defenzivní aspekty. Vedle preventivní angažovanosti švédské vlády v menší míře uplatnily

rovněž ryze defenzivně orientované strategie, konkrétně strategii ústupků a strategii bašty.

Použití strategie ústupků bylo dáno relativně silným tlakem ostatních aktérů a částečně i

pozicí nováčka v integračním procesu, zatímco uplatnění strategie bašty zejména snahou

uhájit významnou domácí hodnotu v podobě vojenské nezúčastněnosti.

Účast na zahraničních vojenských operacích k prosazování míru ani zapojení do

projektu bojových skupin Evropské unie v případě Švédska integrační dilema větší intenzity

nevyvolaly. V případě misí Artemis a EUFOR Čad/SAR lze nízkou intenzitu dilematu

vysvětlit převážně humanitárními motivy těchto operací a existencí silného mandátu OSN,

v případě konceptu bojových skupin EU jeho těsným spojením s mezinárodním řešením krizí

probíhajícím pod záštitou OSN. Na obě zmíněné iniciativy zareagovaly švédské vlády

zejména strategií angažovanosti, kterou doplňovaly strategií požadavků. Efektivním spojením

angažovanosti a požadavků si Švédsko zajistilo nezanedbatelný vliv na průběh respektive

podobu těchto iniciativ realizovaných v rámci druhého pilíře. V případě vojenských misí

Švédsko prosadilo dodržování principu nestrannosti nasazenými jednotkami, u bojových

skupin se zasazovalo o jejich využívání k posílení přetížených kapacit OSN. Aktivní účast

švédských ozbrojených sil v mnohonárodních silách EU provádějících bojové operace i
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v Severské bojové skupině mnohonárodního formátu svědčí rovněž o akceptování principu

vzájemné závislosti.

V integrační politice Švédska respektive švédských vlád tedy ze zjištěných strategií ve

zkoumaném období převládají adaptační strategie příznačné pro styl vyvažování, jež se

obecně vyznačuje vysokou mírou účasti v integračním procesu. Vedle ofenzivně

orientovaných strategií se ve švédské politice uplatnily rovněž defenzivně laděné strategie,

konkrétně strategie ústupků a strategie bašty charakteristické pro podřizování, jež se

s dlouhodobým působením v integračním procesu příliš neslučuje.

Závěrem lze tedy konstatovat, že analýza působení Švédska v bezpečnostní sféře

evropské integrace prokázala platnost všech tří testovaných Petersonových hypotéz. Potvrdila

se hypotéza o převaze strategií příznačných pro vyvažování v zahraniční politice států

zapojených do integrace. Případ Švédska prokázal taktéž platnost hypotézy o výskytu

závažného integračního dilematu u států, jež se vyznačují vysokou citlivostí na vnější tlaky,

omezeným ovlivňovacím potenciálem a nízkou mírou identifikace s étosem evropské

integrace a jejími dlouhodobými cíli. V neposlední řadě se potvrdila platnost hypotézy o

uplatnění adaptačních strategií charakteristických pro defenzivně orientované styly, jež

Petersen predikoval u zemí s výše uvedenými rysy.
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