Posudek diplomové práce Tomáše Burdy

„Švédsko a evropská integrace v bezpečnostní sféře“

1. Obsah a struktura práce

Práce Tomáše Burdy představuje instrumentální případovou studii zabývající se vztahem Švédska k
rozvoji Evropské bezpečnostní a obranné politiky (EBOP) v posledních přibližně patnácti letech.
Jako teoretický rámec pro své zkoumání si autor zvolil přístup dánského politologa Nikolaje
Petersena, postavený na konceptu integračního dilematu. Podle něj státy účastnící se integrace
stojí před volbou mezi zapojením se a získáním vlivu na podobu integračního procesu na straně
jedné a snahou zachovat si svou autonomii na straně druhé.

Koncept integračního dilematu Petersen kombinuje s teorií adaptace a vymezuje škálu adaptačních
stylů a adaptačních strategií, které mohou státy čelící integračnímu dilematu využívat. Autor
předpokládá, že Švédsko vzhledem ke svým neutralitním tradicím, politické kultuře, velikosti,
mezinárodnímu vlivu, národní identitě a určité distanci od motivů evropské integrace čelí
obzvláště silnému integračnímu dilematu, a to především v bezpečnostní oblasti.

Autor formuluje dvě hlavní výzkumné otázky: Čelilo Švédsko v souvislosti s rozvojem ESDP
integračnímu dilematu a pokud ano, jakou měl podobu? Jaké adaptační styly a strategie Švédsko
využívá v souvislosti s rozvojem ESDP?

2. Hodnocení formální stránky práce

Po formální stránce práce splňuje všechny náležitosti akademického textu. Odkazy na zdroje jsou
dostatečně početné, vhodně umístěné a pečlivě zpracované. Ostatní formální součásti práce
(obsah, seznam zdrojů, seznam zkratek) jsou rovněž zcela v pořádku. Autor je výborný stylista,
píše čtivě a jeho argumenty a myšlenky jsou přesvědčivé a pregnantně zformulované. Grafická
podoba práce je přehledně a pečlivě pojatá. Jediným formálním nedostatkem práce je tak určité
množství překlepů a věcných chyb, které zjevně vznikly spíše z nepozornosti, než neznalosti.
Rozhodně se nejedná o zásadní problém, který by práci nějak znehodnocoval, je však nuné jej
zmínit, protože není úplně zanedbatelný.

3. Hodnocení obsahové stránky práce

Po obsahové stránce je práce Tomáše Burdy ukázkovým příkladem metodologicky a metodicky
kvalitního akademického textu. Její vnitřní struktura je promyšlená, logická, přehledná a dobře
slouží k naplnění cílů, které si autor stanovil.

Autor identifikoval vhodný teoretický rámec svého výzkumu, který v úvodní části přehledně a jasně
popsal. Následně jej zdařile aplikoval na zvolený empirický materiál v podobě zapojení Švédska do

EBOP. Jak je u podobných instrumentálních případových studií očekávatelné, práce úspěšně
naplňuje dva cíle. Za prvé prověřuje platnost a relevanci Petersenova teoretického přístupu a s ním
spojených dílčích teoretických konceptů, za druhé s jeho pomocí zprostředkovává lepší
porozumění příslušnému tématu, v tomto případě bezpečnostní politice Švédska v rámci evropské
integrace.

Obsahové rovině práce nelze v zásadě nic vytknout. Autor postupuje takřka učebnicově, kdy
nejprve vymezuje téma své práce, následně představuje použitý teoretický rámec, následně
formuluje výzkumné otázky, poté přináší velmi dobře zpracovaný přehled vývoje švédské
bezpečnostní politiky (především neutralitní politiky) a nakonec aplikuje zvolený teoretický rámec
na vybraný empirický materiál v podobě čtyř klíčových událostí či problémů: začlenění
petersberských úkolů do smlouvy o EU, obranné klauzule v evropské ústavní smlouvě (a
Lisabonské smlouvě), výstavby EU Battlegroups a účasti v zahraničních vojenských misích EU.
Jedná se o vhodně zvolené problémy, které mají potenciál demonstrovat integrační dilema,
kterému Švédsko čelilo.

Autorovi se úspěšně podařilo otestovat vhodnost a funkčnost Petersenova teoretického přístupu.
Na základě zvoleného empirického materiálu potvrdil své předpoklady o síle integračního
dilematu, kterému Švédsko čelí v oblasti bezpečnostní integrace, a o škále adaptačních strategií,
kterých země využívá.

4. Celkové hodnocení

Předkládaná práce Tomáše Burdy je svou formální i obsahovou kvalitou vysoce nadprůměrná.
Autorovi se podařilo naplnit cíle, které si stanovil, a navíc tak učinil způsobem, který ve vrchovaté
míře prokázal jeho schopnost samostatné vědecké práce, systematické analytické myšlení a
schopnost vhodně aplikovat teoretické koncepty na empirický materiál.

Vzhledem k vysoké formální i obsahové úrovni lze práci jednoznačně doporučit k obhajobě.
Navrhuji ji ohodnotit známkou výborně.
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